

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Rękopis Redakcji nie zwraca. Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w mieście 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, makrologi itd. 80 hal Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varonne 38.

Intrygi w sprawie unickiej.

Gdy ukaz tolerancyjny zerwał narzucone silą pęta prawosławia z dziesiątków tysięcy b. Unitów, czynownicy i popi wszczęli alarm, wysłano deputacje do Petersburga, które dotarły aż do cara i prosiły o obronę przed „gwaltami Polaków i katolików, którzy terroryzują ludność prawosławną i zmuszają (!) do przejścia na katolicyzm“. Rezultatem tego było powołanie specjalnej komisji w sprawach ukazem tolerancyjnego, oraz ogłoszenie różnych cyrkularzy i odezw „oficjalnych“, w których czynownicy i popi rzucali się z wściekłą zajadłością na Polaków za ich rzekome „intrygi i gwałty“. Niejednokrotnie wykazywaliśmy bezpodstawnosć tego rodzaju kłamliwych oskarżeń i fałszywych denuncjacji, nie od rzeczy jednak będzie przytoczyć głos pewnego Rosjanina, prawosławnego, który na szpaltach *Naszej Ziemi* wykazuje, po czyżej stronie są właściwie „intrygi“ w sprawie unickiej i odsłania pobudki tych również niesłusznych, jak nikczemnych oskarżeń.

„Nie będę rozwodzić się nad tem — pisze autor — jakie okrucieństwa towarzyszyły „nawracaniu“ Unitów i katolików na prawosławie. Istota rzeczy tkwi w tem, że propaganda katolicka jest wprost niemożliwa. Jeśli duchowny katolicki przez nieświadomość, na zasadzie podobnych dokumentów, ochrzcił dziecko Unitów lub dał ślub Unitom, podlegał natychmiast karze zesłania, często bez sprawdzenia, czy denuncjacja oparta jest na fakcie, czy też ma swe źródło w zemście osobistej lub w popisaniu się gorliwością przed „naczalstwem“.

Z powodu prawa o tolerancji religijnej, wśród duchowieństwa prawosławnego w miejscowościach, zamieszkałych przez b. Unitów i wogóle wśród napływowej ludności rosyjskiej w Królestwie Polskiem zapanowało wielkie niezadowolenie. „Zmniejszą się wydatki na budowę cerkwi i wzmocnienie prawosławia, a nawet zostaną zniesione całe parafie. Upadnie autorytet uprzywilejowanych w kraju osób, uprawiających dotychczas z takim powodzeniem terror wśród ludności polskiej“. Tak wprost mówili zainteresowani, a ludność rosyjska w całym kraju, która od największego do najmniejszego prowadzi politykę rusyfikacyjną, uważając za swój święty obowiązek nienawidzić Polaków i wnosić tę nienawiść do wszelkich z nimi stosunków, tak samo przyjęła wrogą postawę wobec prawa o tolerancji religijnej.

Ci i tamci, t. j. bezpośrednio i pośrednio zainteresowani, jeszcze przed ogłoszeniem ukazem mówili, że prawo tolerancyjne, odnośnie do Chełmszczyzny, należy uczynić martwą literą, a następnie zorganizowali podstawioną delegację i wysłali ją do Petersburga ze skargami na „ucisk prawosławia“, słowem puścili w ruch wypróbowane w ciągu 40-tu lat środki — intrygę i oszczerstwo.

Następnie autor podnosi, że rezultatem tych zakulisowych intryg było ogłoszenie różnych oficjalnych gróźb pod adresem społeczeństwa polskiego, za rzekome „intrygi i niedozwoloną propagandę katolicyzmu“. Omówiwszy tego rodzaju enuncjacje, ogłoszoną przez generała Makymowicza i przytoczywszy niektóre ustępy znanej naszym czytelnikom odezwy archiereja warszawskiego, autor w dalszym ciągu pisze:

„O jakich wrogach cerkwi i narodu rosyjskiego mówi archierej? Co to za polsko-katolicka wiara? O jakich ludziach jest tam mowa, co się osmielają „krzywdzić“ prawosławnych i zadawać im męczarnie? Czyż archierej nie wie lepiej, niż ktokolwiekby inny, że polacy-katolicy nie mają możności „krzywdzić“, ograniczać i zadawać męczarnie“ prawosławnym? — Czyż nie wiadomo, że propagandę prawosławia można prowadzić wszelkimi, dozwolonymi i

niedozwolonymi środkami, a propaganda katolicyzmu jest z całą bezwzględnością prześladowana i że każde nieostrożne słowo może być uznane za „propagandę“? Czy więc może być tu mowa o „krzywdach, ograniczeniach i męczarniach“? Nikt nie słyszał nie tylko o „krzywdach i męczarniach“, ale nawet o jakichkolwiek starciach z powodu różnicy wyznania“.

W końcu autor słusznie zapytuje: „Jeśli pojawiają się takie odezwy, ogłaszane publicznie wobec całego narodu — to czego muszą się doпускać różni „działacze“ po cichu?“

Tak pisze Rosjanin i prawosławni o intrygach zgrai czynowników i popów, co drząc, że bez nabajek i policji nie utrzymają swych „wiernych“ owieczek i stracą... rządowe synekury, — widmem „polskiej intrygi“ i najnikczemniejszymi denuncjacjami pragną wymócić zniesienie ukazem tolerancyjnego i pozostawienie nadal knuta na straży cerkwi prawosławnej.

Honorowe długi.

Zwycięstwo partii konserwatywnej krakowskiej w przeforsowaniu do Sejmu kilku młodych, ambitnych polityków z miasta Krakowa, zwycięstwo uzyskane tylko przy pomocy żydów, zostało zapłacone hojnie.

Słynny ongi artykuł *Czasu* p. t. „Płaćmy długi honorowe“, artykuł wywołany niedotrzymaniem paktu z Horowitzem, poskutkował. Konserwatyści za pomoc żydowską szczodrze, po królewsku zapłacili!.. Więc najpierw uzyskali żydzi przedstawiciela w krajowej Radzie szkolnej. *L'appetit vient en mangeant...* Po zdobyciu poważnej placówki w głównym zarządzie szkolnym, zapragnęli prowadzący żydowscy współdziałania w rządach miasta.

Wybór nowego prezydenta nastąpił do tego dogodną sposobnością.

Będziemy popierać stronników kandydatury prof. Lea, głosami naszymi zaważymy na szali przy jego wyborze... ale posada wiceprezydenta miasta musi dostać się w nasze ręce.

Czegóż dobry syn kraju nie poświęci dla dobra Ojczyzny?!

Pakt został zawarty.

Prof. Leo otrzymał za towarzysza w prezydium p. Sarego!..

Wtorkowe posiedzenie powinno pouczyć prezydenta Krakowa o skutkach, jakie wynikną z tego braterskiego sojuszu.

Wniosek wiceprezydenta Sarego o wynajm realności Laryszów na prywatne mieszkanie i lokale reprezentacyjne, dla każdego czasowego prezydenta m. Krakowa, został uznany przez opozycję, jako dotyczący osobiście obecnego prezydenta.

Po dość żywej polemice, która przecież musiała być przykrą dla dra Lea, sprawa spadła z porządku dziennego na tydzień; czy przyszłe posiedzenie Rady okaże się przychylniejszym dla tego wniosku, — nie wiemy... w każdym razie musimy skonstatować fakt, że pierwsza, ważniejsza porażka dra Lea, nastąpiła skutkiem niefortunnego wystąpienia jego nowego sojusznika.

Dla dobra miasta, kraju, życzyliby sobie tylko należało, by ambitni politycy partii krakowskiej nie sięgali po dalsze zaszczyty: buław wy marszałkowskie i fotele ministerjalne, gdyż w takim razie, przypuszczając trzeba, że będą płacić swoje honorowe długi tą samą monetą, a w takim razie Sejm miałby wicemarszałkiem p. Kolischera lub Löwensteina, a w galicyjskiem ministerstwie zasiadaliby jako hofraci pp. Byk, Rappaport i inni „wielcy“ politycy, w. m.

s. c.

Oszustwa czynowników.

Pomimo ostrej cenzury prasowej w Rosji, piśmie rosyjskie publikują coraz częściej szereg faktów, świadczących, jakich oszustw dopuszczają się czynownicy rosyjscy, którzy w służbie pamiętają o obowiązkach tylko wobec siebie. *Razswiet* ogłasza kilka takich przykładów, które wydarzyły się w intendaturze wojskowej. — Wielu jenerałów i wysokich dygnitarzy wojskowych dopuszczano się oszukaństwa przy pomocy najzdolniejszych do tego żywiolów: żydów. I tak: Żyd Zimmermann, zbieg z Syberji, sprzedał administracji moskiewskiej 12 zupełnie niezdatnych statków po ogromnej cenie. Po tym interesie powierzono mu dostawę 63 tysięcy par butów po 13 dolarów, podczas gdy w Szanghaju para takich samych butów kosztowała 3 do 4 dolarów. Z całej tej ilości zakontraktowanego towaru doszło na użytek wojska 7.000 par, reszta „zaginęła“ w dostawie, choć figurowała w rachunkach.

Intendentura otrzymała ofertę na dostawę dwóch tysięcy pudów dynamitu po 25 rubli z dostawą do Mukdeny i zapłatę po otrzymaniu towaru. Co czyni owa intendatura? oto odrzuca tę ofertę i kupuje od żyda Korbicy dynamit po 50 rubli bez dostawy. Dynamitu tego nie dostawiono, ale rachunki pokwitowano.

Amerikanie celem wyżywienia wojsk ofiarowali dostawie szynki w ogromnej ilości, funt po 46 centów. Oferty tej nie przyjęto, natomiast kupiono zapas szynki od żyda Szpicela ze świń chińskich, karmionych trupami poległych żołnierzy, a placono funt po 85 centów. Amerykanie podali także ofertę na dostawę masła, funt po 40 centów i tłuszczu wieprzowego po 15 cent. Tej oferty nie uwzględniono — natomiast nabyto od Zimmermanna zapasy tłuszczu wołowego, funt po 40 centów.

Razswiet podaje, że na tych dostawach sam żyd Zimmermann zarobił przeszło miljon kilkaset tysięcy rubli.

Na Wielkanoc chorem i rannym żołnierzom wydano zgniłe szynki chińskie. Żołnierze powyrzucali je Chińczykom, nie mogąc ich spożywać.

Podczas kapitulacji Portu Artura, korpus oficerów powydalał do krajów rodzinnych wszystkie lekkie kobiety. Wysłano je pierwszą klasą, a każdej dano po 800 rubli zapomogi. Tymczasem kobietom porządnym i uczciwym dano po 25 — 50 rubli, a powysyłano je trzecią klasą. Po poddaniu Portu Artura wysłano do kraju przez Szanghaj żołnierzy inwalidów bez rąk, bez nóg, ociemniałych, w mundurach podartych i wielu bez butów — a intendatura nie wstydziała się tego.

Ile było takich nadużyć?..

KORESPONDENCJA.

Warszawa 12 lipca.

Pomimo pozornego spokoju, który u nas panuje, ferment strajkowy balamuci stale naszych rękodzielników i robotników. Wszędzie kręcą się agitatorzy Bundu i socjalnej demokracji, namawiając do bezrobocia, a w razie oporu strasząc rewolwerami i sztyletami.

Wczoraj rozpoczął się strajk kamieniarzy. — Wywołali go kamieniarze, którzy pracowali przy ul. Koszykowej, a obecnie po ukończeniu roboty, zostali bez zajęcia. — Obchodzili oni przez wczoraj fabryki i zatrzymywali wszystkie nie bez pewnego oporu ze strony niektórych pracowników, którzy wogóle są wynagradzani świetnie (średni zarobek 3 do 3½ rb. dziennie). — Strajkujący chcą podwyżki od 25 do 50 proc. Jest to żądanie tak wygórowane, że pracodawcy żadną miarą uwzględnić go nie mogą. Zresztą minął już sezon, roboty niema, a więc chwilę dla strajku wybrano bardzo niefortunnie.

go z najascetyczniejszych zakonów żeńskich, wygnane przed 30 laty z Poznańskiego osiadły wczoraj w nowej wspanialej siedzibie.

Wybudowana w stylu romańskim czystym, okazuje budowlą ta już na zewnątrz celem przeznaczenie.

Z daleka widnieje ogromny krzyż kamienny, rzeźbiony na fasadzie kościoła, który, jak główna część składowa całego kompleksu budynku góruje nad otoczeniem.

Zacznijmy od wejścia. — Przeszedłszy przez bramkę żelazną, kutą w murze zewnętrznym, okalającym całość, — widzimy na lewo zaraz dom stojący wolno — jest to mieszkanie ks. kapelana.

Następnie pociąga oko kaplica swymi wysokimi murami, szkarpanymi potężnymi, czworobocznymi, które wieńczą kamienne kwiatony, zakończone kutymi ręcznie herbami klasztorów karmelitańskich: krzyż i 3 gwiazdy.

Na prawej szkarpie od wejścia zamiast kwiatonu, jeden z architektów umieścił w kamieniu kutą swoją podobiznę, zręcznie modelowaną.

Brama kościoła, romańska, z drzewa dębowego, zawiasy powierzchnie.

Nad bramą, jako symbol, sarkofag św. Teresy, — założycielki reguły Karmelu.

Trójdzielne okna, romańskie, z kolumnkami, wpuszczają światło od strony wejścia.

Wchodzimy do kościoła. Co nas najwięcej uderza, to dziwna surowość tego wnętrza, o białych ścianach z widoczną ozdobą, żeber cegłą czerwoną.

Surowość i szlachetna powaga wieją z tych murów, łagodzone tonem światła, lamiącego się w ogromnych witrażach. Wprawdzie sprzętów brak tu jeszcze, lecz widzimy początek wielkiego ołtarza — jego kamienną menzę, oraz oddzielenie prezbiterjum za pomocą arkadowych pól, wypełnionych mozaiką szklaną na tle złotym.

Na prawo od kaplicy osobno stoi dom dla pomieszczenia 2 sług od furty i koła klauzury — t. zw. Tonzierki. Komunikują one już bezpośrednio z klauzurą tam, gdzie jest wejście do klasztoru.

Stoimy w sklepionej sieni o wspartych na jednej kolumnie sklepieniach, przed nami ciemne, kute, żelazne, zamknięte wiecznie drzwi klasztorne — na lewo koło, za pomocą którego porozumiewać i podawać można cokolwiek do wnętrza klasztoru.

Nad tym niejako początkiem klasztoru wznosi się stylowa sygnaturka z dzwonami, uwieńczona krzyżem i symbolicznym »kurkiem« żelaznym. Poza furką jesteśmy w obszernym w czworobok bieżącym korytarzu. Krużganki te,

miejsce procesyj zakonu, są sklepione krzyżowo — każde przeszło sklepienia oddzielono gurtem z cegły czerwonej.

Okna trójdzielne, romańskie, w olów oszkłone, dają światło na wewnętrzny podwórzec klasztoru, pełen dziwnej melancholji, jakiegoś mistycznego smutku.

Czuć jednak w całej tej wielkiej koncepcji architektonicznej ogromną wytrawność, fantazję i skrupulatne liczenie się z wymogami surowej reguły, która przewidywała i przepisała wszystko.

Z krużganków dostać się można do wszystkich w tym piętże ubikacji, jak n. p. idąc od furty na prawo do refektarza, kuchni, oranżerii, pralni, infirmerji starannie izolowanej, preparatorjum, apteki, zakrytj t. z. wewnętrznej aż do chóru klasztoru położonego za ołtarzem wielkim kościoła i oddzielonego od niego kratami poczwórnymi. Chór ma 21 stal (jest to przepisana liczba najwyższa) dębowych, ściany białe zamknięte od góry sklepieniem kryształowem, tak rzadko u nas dziś używanem. Wrażenie chóru jest wprost imponujące.

Klatkami schodowymi idziemy na piętro do cel właściwych. Wszędzie czyste ściany białe, podłogi białe, drzwi i okna w barwie naturalnej jak wymaga reguła. Tu widać, że zakon to bardzo surowy, nie o formę nie dbający. Wszystko obraca ku duszy i na jej pożytek.

Cele nie zawierają prócz tapczanu i pieca żadnego innego sprzętu. Czyta lub pisze Karmelitanka kłęcząc przy dolnej desce okiennej. Reguła określa wielkość celi zaledwie na 12m².

Cały klasztor pokrywa piękna dachówka podgórska t. z. karpiówka.

Wszyscy wykonawcy są tutejsi a materiał pochodzi z kraju.

I tak roboty kamieniarskie wykonał p. K. Grohal (kamień z Mikołajowa i Demni w Galicji Wschodniej), roboty blacharskie p. J. Butelski, roboty szklarskie p. A. Czekajski, witraże i mozaiki prof. Ekielski i A. Tuch, roboty stolarskie pp. M. Woronicki i N. A. Niedzielski, roboty ślusarskie pp. Wł. Augustynowicz i J. Górecki, dzwony z lejarni A. Serafina z Kalusza.

Ceremonja poświęcenia kościoła przez ks. biskupa Nowaka, rozpoczęła się o godzinie 6 rano, a zakończyła o godzinie wpół do 1 w południe. Kolejno odbyło się poświęcenie murów zewnątrz i wewnątrz (bez udziału publiczności). Następnie odbyło się procesjonalne wprowadzenie relikwii świętych Wojciecha, Florjana i Stanisława, które wmurowano do ołtarza. Dalej odbyła się ceremonia mycia i poświęcenia ołtarza, już przy udziale publiczności.

Po tej odpowiedzi Klemens Austin oznajmił Małgorzacie, że nic na to nie poradzi. Człowiek zamordowany musi leżeć spokojnie w mogile. Rozum ludzki nie wyjaśni tajemnicy jego śmierci zagadkowej.

Małgorzata nie przestawała jednak myśleć o Henryku Dunbar — i czekała.

Nawet w chwilach najszcześniejszych, pośród swych nowych przyjaciół, Małgorzata wciąż zajęta była myślą zobaczenia Henryka Dunbar. Jakkolwiek ten uparcie jej unika, zobaczy go kiedykolwiek; a wtedy, spojrzawszy mu w oczy, śmiało oskarży go o zamordowanie jej ojca. Jeśli w tej chwili uroczystej nie zmiesza się, nie straci przytomności; jeśli niewinność malować się będzie na jego twarzy, wtedy Małgorzata porzuci swe podejrzenia i stanowczo uwierzy, że Józef Vilmot zginął z ręki nieznanego człowieka.

ROZDZIAŁ XX.

Wyścigi konne z przeszkodami.

Po długiej naradzie postanowiono, że ślub Laury Dunbar odbędzie się 7 listopada. Wszystko miało się odbyć w kółku rodzinnym; bankier położył to swej córce za szczególny warunek. Nadwątlone jego zdrowie nte pozwalało mu znajdować się na wystawnej uroczystości, na której z pewnością przybyła połowa ludności hrabstwa. Druhnami miały być Dorota Mac Mahon i dwie młode panienki z sąsiedztwa.

— Małżeństwo — mówił p. Dunbar — jest aktem bardzo poważnym; i dlatego pragnę, aby w tym dniu córki mej nie zajmowała wystawność, ani zabawa.

Ślub więc stanowczo oznaczony był na 7 go, i zgodzono się, że wszystko odbędzie się jak najskromniej. Sir Filipza bardzo był szczęśliwym, aby się czemu miał sprzeciwić. Jednej tylko pragnął rzeczy: doczekać się wymówienia słów sakramentalnych, któreby Laurę Dunbar uczyniły jego małżonką uwielbioną, którą co najprędzej rad był zawieść do krajów południowych,

Po dokonaniu poświęcenia i namaszczeniu krzyżów, odbyło się procesjonalne wprowadzenie Najświętszego Sakramentu i całego konwentu zakonnic z dawnej do nowej siedziby. — W procesji tej brali udział z duchowieństwa OO. Jezuitów, Dominikanów, Karmelicy z Krakowa, Czerni i Wadowic, OO. Reformacji i Kapucyni, SS. Miłosierdzia, SS. Felicjanki, 16 sióstr zakonu Karmelitanek Bosych w gęstych osłonach, wreszcie liczna publiczność, a wśród niej pp. Tarnowscy, ks. Czartoryska, hr. Scipio, pp. Grocholscy, prof. dr M. Sokołowski, prezydent dr Leo, hr. Grabowska i wiele innych. W kościele ks. biskup Nowak powitał przemówieniem siostry zakonne, poczem odprowadzono je za klauzurę i zamknięto za niemi drzwi na zawsze.

Po tych ceremonjach Sumę pontyfikalną celebrował ks. biskup Nowak w asystencji OO. Jezuitów. Kazanie podczas Sumy wypowiedział confessorjusz O. Stefan Bratkowski. Podczas sumy chór męski pod kierunkiem p. T. Flaszki odśpiewał Mszę Dierixa, a na Graduale i Offeratorium chóraly zastosowane do uroczystości poświęcenia świątyni.

Uroczystość zakończyła się procesją z kościoła przez ulicę i z powrotem do kościoła, wreszcie błogosławieństwem pasterskim.

Imieniem włościan wójt z Bronowic Wiel. p. Cepuch ofiarował Siostrom Zakonu chleb i sól na nowej siedzibie.

ZE ŚWIATA.

Hr. Szuwałow. Zabity w Moskwie »gradonaczalnik« hr. Szuwałow należy do starej arystokratycznej rodziny. Ojciec jego był ambasadorem w Berlinie, a potem warszawskim generał-gubernatorem. Hr. Szuwałow był ulubieńcem dworu i należał do najbliższego otoczenia w. ks. Sergjusza. Urząd »gradonaczalnika« objął niedawno, po powołaniu Trepowa na wiceministra. Gradonaczalników mają tylko Moskwa i Petersburg, a urząd ten obejmuje całą władzę policyjną w obu stolicach. Zwłaszcza sprawy polityczne podlegają jego kompetencji. Zabójstwo jest oczywiście dziełem partji rewolucyjnej, której Szuwałow dokuczył już w pierwszych dniach swego urzędowania. Uchodził zresztą za zwolennika reakcji i wraz z generał-gubernatorem Moskwy Kozłowem zakazał odbycia tam zjazdu przedstawicieli inteligencji miejskiej dla obrad nad zmianą ustroju państwa. Obawiano się, że zjazd utworzy rząd tymczasowy. Nazwiska sprawcy zamachu dotąd nie wykryto.

Bakterje na pieniądzach. Dyrektor laboratorium w szpitalu »Willard Parker« w

gdzie tak wesoło i przyjemnie młodość swą przepędził; gdzie spodziewał się być jeszcze stokroć szczęśliwszym obok młodej i nadobnej małżonki. Fortuna, psująca najczęściej swych ulubieńców, bardzo się wspaniałomyślną okazała dla tego młodzieńca, przynosząc mu dary najcenniejsze i dając zarazem łatwość życia takowych.

Trafiło się, że 6 listopada był właśnie dniem, który krótko przed tem Filip Jocelyn byłby uważał za najważniejszy, jeśli nie za najszczęśliwszy z całego roku. Był to dzień wyścigów konnych w Shorncliffe, a baronet od dawna już zameldował do wyścigu swą klacz czystej krwi »Gunnevere«. Wygraną stanowić miał puhar srebrny, pochodzący z zapisu oficerów, stojących garnizonem w Shorncliffe.

Wyścig ten, o tyle bardziej, niż wszystkie inne, obchodził Filipa Jocelyn, że był dla niego ostatnim, ostatnim — przyrzekł to uroczystie Laurze, pragnącej go odwieść i tym nawet razem od przyjmowania udziału. Laura była odważną, ale tak bardzo kochała swego narzeczonego, że obawiała się wszystkiego, coby mu groziło jakim niebezpieczeństwem.

— Wiem, że jestem nierozsądną, drogi Filipie — mówiła — ale czuję trwogę pomimowolną. W myśli stają mi wszystkie wypadki, o jakich kiedykolwiek słyszałam, lub czytałam opisy. Co noc śnię mi się te wyścigi. Filipie, wyrzecz się ich dla mojej spokojności!

— Droga moja, ubóstwiana Lauro! — niema rzeczy, którejbym nie uczynił dla twej przyjemności, byle mi honor na to pozwalał, ale to, czego żądasz w tej chwili, jest dla mnie prawie niepodobieństwem. Widzisz, że jestem zupełnie zdrową, a na klacz moją zupełnie liczyć mogę; widziałas to sama któregoś ranka, jak skakała na próbę. Niczego się zatem nie obawiaj. Moje nazwisko zapisane jest na ten wyścig już od sześciu miesięcy, drogie moje dziecko — a trzeba ci i to wiedzieć, że za mną trzyma zakłady cały tłum drobnych dzierżawców, ludzi dobrych, poczciwych; przegraliby ci wszyscy biedacy,

WINA i POKUTA

49

(Ciąg dalszy).

Wykwintność i komfort salonu p. Austin, miła cisza wieczorna, gdy spuszczone firanki na oknach i lampa słabo oświecała pokój, rozmowa przyjemna o nowych książkach i utworach muzycznych — wszystko to było nowem i rozkosznem dla Małgorzaty.

Po raz to pierwszy poznała słodcze szczęścia domowego, radości przy ognisku rodzinnem, gdzie panuje jedność i zadowolenie, i skąd wygnano przykre obawy, trwogi, niepewności i owe tajemnice, na wpół odgadnione, co jak robak toczy serce człowieka. A jednak w tej nowej pomyślności Małgorzata Vilmot nie zapomniała o Henryku Dunbar. Nie przestawała wierzyć, że on był sprawcą zabójstwa jej ojca. Cicha i łagodna, kryła w duszy swojej tajemnicę, nie prosząc o współczucie dla swych cierpień utajonych.

Klemens Austin serjo zajął się tą sprawą i dawał najlepsze rady młodej sierocie, ale to do niczego nie doprowadziło. Różne dowody, oskarżające Henryka Dunbar, nie mogły go potępić. Kasjer udał się do agentów policyjnej tajnej, którzy kierowali poszukiwaniami; ale ci, poważnie pokiwawszy głową podziękowali mu za objaśnienia i odprawili z niezem. Wszystko, co powiedział, nie wydało się im dość poważnem oskarżeniem przeciw p. Dunbar.

— Gentleman mający miliony, nie oddaje swej głowy pod miecz katowski, jeśli go do tego nie skłonią bardzo potężne pobudki — powiedziała jeden z agentów. — Trzeba więc wynaleźć te potężne pobudki, mój panie, bo ja dotychczas s nie widzę żadnej w tej sprawie.

— Tajemnica, którą posiadał Józef Vilmot...

— Dajże pan pokój! — Henryk Dunbar mógłby kupić wszystkie tajemnice. Tajemnice są tak dobrym towarem, jak każdy inny, można je sprzedać i kupić. Żegnaj pana!

Ameryce zrobił następujące doświadczenie. Na pieniądzech niklowych, miedzianych, srebrnych i papierowych założył całe kolonie bakterji, wysuszył potem monety w zwykłej temperaturze pokojowej i otrzymał przerażający wynik, bo na każdej sztuce, poddanej badaniom, znalazł około 1,500.000 bakterji, z których po upływie trzech godzin było jeszcze na pieniądzech niklowych 40.000, na papierowych 170.000, na miedzianych żadna. Następnie wziął kilka monet z kieszeni na chybił trafił i zbadałszy je, znalazł na monetach miedzianych średnio po 26 żyjących bakterji, na niklowych po 40, na nowych banknotach po 1.250, a na używanych po 73.000. Łatwo więc sobie wyobrazić, jakim rozsądnikiem zarazków są pieniądze, które codziennie dotykamy rękoma.

Z baletu do klasztoru. Do rzędu cenniejszych koryfejek baletu warszawskiego do niedawna jeszcze należała panna S. Tancerka nagle usunęła się ze sceny i nie dawała o sobie znaku życia. Koleżanki były pewne, iż po wodem rozstania się ze sceną, oraz wyjazdu za granicę było przyjęcie lepszych warunków w jednym z teatrów. Obecnie rzecz się wyjaśniła. Panna S., pragnąc zerwać z życiem świeckim, wyjechała do Nowego Sącza, gdzie wstąpiła jako nowicjalka do jednego z klasztorów o regule obostrzonej.

Okrutny wyrok. Dwaj marynarze z Hamburga, Krogmann i Strauer, w maju r. b. jako landwerzyści odbywali dziesięciodniowe ćwiczenia w bataljonie pionierskim. Po skończeniu ćwiczeń stawić się mieli na dziedzińcu koszar, aby rozpocząć jeszcze krótką karę aresztową, na którą się narazili. Mimo to pozostali w kantynie, racząc się piwem i wódką i dopiero po dłuższym czasie stanęli na miejscu oznaczonym.

Podczas drogi na dworzec kolejowy, skąd jechać mieli do aresztu do Altony, zachowywali się wobec konwoju bardzo krnąbrnie, oświadczając, że ćwiczenie się skończyło i że już nie są żołnierzami. Przy dworcu uciekli i dopiero po dłuższym czasie można ich było pochwycić, a i przy tem pochwyceniu stawiali opór. Jadąc następnie koleją, wyskoczyli z pociągu, a kiedy podróż kolejową skończyli, ponownie uciekli. Przy pomocy policji pochwycono ich, ale i przy dalszym transporcie stawiali silny opór tak, że z wielkim tylko trudem dalszego transportu można było dokonać.

Oskarżeni tłumaczyli się, że byli pijani i że myśleli, iż po skończeniu ćwiczeń nie byli już żołnierzami. Sąd skazał Strauera na 7 $\frac{1}{2}$ roku, Krogmanna na 6 lat i 2 tygodnie więzienia, nie uwzględniając okoliczności tej, że o-

skarżeni jako żołnierze prowadzili się dotychczas dobrze. Strauer po wysłuchaniu wyroku, wychodząc z sali posiedzeń, zrzucił się ze schodów, aby się pozbawić życia, — odniesiono go krwią zbroczonego.

Strachy. O zabawnej awanturze z strachami, gdzie podobno sam diabeł w swej własnej osobie odgrywać miał rolę, donoszą gazety niemieckie. Pewnej nocy stał się naraz w pewnym domu na I piętrze wielki hałas i rumot, poczem słyszeć się dały żalosne stękania i wołanie o pomoc. Kucharka z pierwszego piętra wyskoczyła wystraszona na sien w nocnem ubraniu, wołając ratunku. Ludziom zaś, którzy z całego domu się zbiegli, opowiadała wśród łez, że widziała samego diabła, który porwał jej pomocnicę Bertę i zapadł się z nią w pokoju kąpielowym. Najprzód żaden nie chciał się podjąć walki z niebezpiecznym »Belzebubem«, lecz nareszcie znalazło się kilku odważnych ludzi, którzy, uzbroiwszy się w różną broń, wtargnęli do łazienki. Skoro otwarli drzwi, wyskoczył z pokoju jakiś obcy mężczyzna, uciekając z całych sił. Na podłodze zaś siedziała cała zawstydzona i do nitki przemoknięta, przez diabła rzekomo porwana Berta. Dziewczę opowiadało wśród łez, że rozmawiała ona ze swym kochankiem na dworze, potem chciała pogawędzić z nim jeszcze i w pomieszkaniu. By nie zbudzić państwa, udała się ze swym wybranym serca do pokoju kąpielowego, gdzie z powodu panującej ciemności wpadli oboje do wodą napełnionej wanny, przyczem obalili także stojący tam piec, skąd powstał ów rumot i hałas. Tak więc cała ta awantura z diabłem byłaby się skończyła na kąpeli nadobnej kochanki, gdyby w następnym dniu państwo nie byli wypowiedzieli miejsca zalotnej dziewczyny.

Rocznica królobójstwa. Z Białogrodu piszą do *Frankfurter Zeitung*: Rocznica zamordowania króla Aleksandra i królowej Dragi przeszła w tym roku prawie niepostrzeżenie. W kościele św. Marka, gdzie pochowana jest para królewska, odbyło się skromne Requiem, urządzone przez rodzinę Dragi. W nabożeństwie uczestniczyli wyłącznie krewni. Królowa Natalia kazała przez swojego adwokata Oreskovicza złożyć dwa wieńce: jeden na grobie Aleksandra, drugi na mogile ks. Michała, zamordowanego przez 40 laty. Na wieńcu dla Aleksandra był napis: »Mojemu synowi — męczennikowi«. Siostry Dragi złożyły 4 wieńce, a to: dla Aleksandra, dla Dragi i dla dwóch braci Luniewiczów. Podobno na wieńcach tych miały być napisy, wielce obraźliwe dla rządu dzisiejszego, lecz ponieważ ogrodnicy nie chcieli lub

nie mieli odwagi umieścić na wstęgach słów obelżywych, wieńce pozostały bez napisów. Jedno jedyne pismo ogłosiło artykuł, poświęcony rocznicy królobójstwa. Jest to organ siostr Dragi. Reszta dzienników milczała zupełnie.

Tajemniczy telegram. Biuro Batuma nadesłało z Petersburga pod datą 11 b. m. następujący telegram:

»Rozwiązanie przewidywanych w Moskwie wydarzeń zbliża się, czego społeczeństwo oczekuje z wielkim napięciem. Zapewniają, że dnia 18 lipca odbędzie się w Moskwie uroczyste spotkanie«.

Jakie wydarzenia, jakie spotkanie — telegram nie mówi i czytelnik, dzięki cenzurze, z wielkim napięciem może się wiele spodziewać.

KRONIKA.

KALENDARZYK KOSCIELNY. Dziś piątek Bonawentury biskupa wyznawcy doktora kościoła i Marcelina wyznawcy: w sobotę Rozesłanie Apostołów i Henryka.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 3 minut 48, zachód przypada o godz. 7 minut 43, długość dnia godzin 15 minut 55

»Kupujcie tylko u chrześcijan!«

Z ZABORU ROSYJSKIEGO.

Bezpieczeństwo Jasnej Góry. Jak donosił niedawno nasz korespondent z Częstochowy, komisja wyznaczona przez gen. gubernatora warszawskiego do orzeczenia, o ile zagrażać może niebezpieczeństwem klasztorowi na Jasnej Górze prochownia, położona w pobliżu świątyni, wypowiedziała się za przeniesieniem prochowni w inne miejsce bezpieczniejsze. Opinia ta nie utrzymała się. W tych dniach, jak donosi *Kurier Warsz.*, zjechała na miejsce druga komisja rzeczoznawców, która orzekła, iż prochownia pomimo, że zawiera duży zapas materiałów wybuchowych, a między nimi 700 pudów pyrokseliny, nie jest wcale dla Jasnej Góry niebezpieczna!

Język polski na kolei warsz. wied. Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej odbył narady w sprawie wprowadzenia w wydziałach języka polskiego. Według zdań wygłoszonych na zebraniu zastosowanie języka polskiego, jest możliwe w nielicznych tylko wypadkach, gdyż przeważna część korespondencji podlega kontroli państwowej i wogóle ma styczność z władzami rządowymi.

gdym się wycofał w ostatniej chwili. Prawa zakładów są nieublagane. Niczego w świecie — powtarzam — nie umiałbym ci odmówić, ale trzymający za mną są biedni i nie mogą ich zniszczyć odrazu. Muszę stanąć do tego wyścigu, droga Lauro, i muszę z niego wyjść zwycięzcą.

Miss Dunbar wiedziała, co znaczą, że ostatnie wyrazy i widziała już w myśli narzeczonego, pędzącego jak strzała na swej karej klaczy, której sława znaną była w całym hrabstwie Warwickhire. Pomimo więc całej trwogi, musiała poprzestać na obietnicy Filipa, że to będzie ostatni jego wyścig.

Nadszedł nareszcie ten dzień oczekiwany. Czas był nieco pochmurny, temperatura łagodna, słońce blade; — szare niebo zdawało się wisieć w niewielkiej nad ziemią odległości. Tylko czapki i jasne kurtki jeźdźców przerywały tę ponurą jednostajność, a rozweselały ją stroje dam, mieszczańskich się w skromnym budynku drewnianym, służącym za wielki pawilon.

Miejsmem wyścigu był owal przedłużony, ciągnący się przez trzy lub cztery łąki i przecinający jedną drogę komunikacyjną. Przeszkody były ogromnie wysokie i duże. Laura w towarzystwie swego narzeczonego przeszła całą metę i z przerażeniem patrzyła na groźne płoty, na rowy szerokie i głębokie, wypełnione wodą i błotem; Filip żartował z jej przestachu i utrzymywał, że przeszkody takie były nie znaczące, zaledwie godne zręczności jego klaczy.

Po obu stronach sznura cisnął się tłum widzów, złożony z żołnierzy garnizonu Shorncliffe, wieśniaków i gapiów wszelkiego rodzaju. Parę namiotów przepelniali oficerzy, pijący w przerwach wino i piwo. Jeden tylko rząd powozów ciągnął się przed trybunami. Obraz wogóle był ożywiony i piękny, jaki zwykle przedstawia każde pole wyścigów, nawet w najdzikszych okolicach nowego Świata.

Od wszystkich innych odznaczał się jeden powóz zamknięty, zaprzężony dwoma pysznymi

końmi gniadymi. Wytworna doskonałość tego powozu uderzała na pierwszy rzut oka; była to karetta ciemno-zielonego koloru, z bokami ozdobionymi tarczą jasno czerwoną. Liberja służby najskromniejsza była ze wszystkich, jakie się znajdowały na placu wyścigowym; lecz głowy upudrowane lokajów i stangetów, oraz postawa ich zupełnie odmienna, trudna do opisanania, odróżniała ich od reszty wiejskich stangetów i obsługujących inne powozy. Wszyscy znali tę tarczę herbową, na której narysowana była ręka w wielkiej rękawicy, trzymająca topór; wszyscy wiedzieli, że to był herb Henryka Dunbar. Bankier tak rzadko pokazywał się publiczności, że zawsze obudzał ciekawość ogółu; dlatego też w przerwach pomiędzy wyścigami, mnóstwo ludzi gromadziło się naokoło powozu dziedzica Maudesley Abbey, który jak prawdziwy Indjanin owinięty był szalami kaszemirskimi i napół ukryty w ogromnym futrze.

Na usilne prośby swej córki pojechał na wyścigi. Laura potrzebowała go mieć przy sobie; zdawało jej się, że będzie jej może użytecznym, w razie gdyby Filip Jocelyn uległ jakiemu wypadkowi, mógłby jej dopomódz, pocieszyć w chwili nieszczęścia, jakiego ciągle się obawiała. Ojciec chętnie uległ jej naleganiom i pojechał, ale zdawało się, że nad to nic więcej nie można było wymagać po jego zimnem usposobieniu. Nic go też w rzeczy samej nie zajmowało; zacisnął się w głąb karety i narzekał wciąż na zimno.

Powóz podjechał do ostatniego kranca placu wyścigowego; Laura blada i niespokojna, oparta na drzewczkach, wzrok badawczy zatopiła w obręb mety. Widziała wchodzących i wychodzących jeźdźców, a między nimi tego, z którym wiązało się jej szczęście; widziała go, jak odziany szerokim płaszczem, otoczony swymi groomami i służbą, mocno był zajęty. Wszyscy znali miss Dunbar i wiedzieli, że ma poślubić młodego baroneta; dla tego też widzowie z ciekawością patrzyli na tę twarz, badawczo wychyloną z powozu. Widzowie ci, byli to poczi-

wi wieśniacy, ludzie prości, przybyli tam jedynie dla rozrywki. Z drugiej strony placu wyścigowego zgromadzili się ludzie, których bardzo mało obchodziła miss Dunbar i jej niepokój; nie wiele dbali o to, czy młody baronet stoczy się na arenę śmiertelnie raniony i przygnieciony ciężarem swej klaczy, byleby rzeczy wzięły obrót po ich myśli. W wielkim ogrodzeniu, powyżej trybun, miłośnicy zakładania się — ta dziwna klasa ludzi, ukazująca się stale na wszystkich polach wyścigowych od Berwick'u nad Tweed'a do Land's-End, od wybrzeży Shannon'u aż do pięknych łąk Normandji, — rozlokowali się tam i krzykliwie wymieniali nazwiska tak sir Filipa, jak i jego współzawodników.

Pomiędzy najzaciętszymi w zakładania się, był pewien człowiek, o którym wiadano, że bardzo niewielki posiada kapitał, jednakże nigdy nie chybił swym zobowiązaniom. Ludzie, dobrze poinformowani, utrzymywali, że człowiek ten godził się na lepsze w świecie stanowisko, lecz nikt nie wiedział, ani gdzie mieszka, ani kim jest. Nie opuścił żadnego wyścigu i przebywał najczęściej pomiędzy zakładającymi się niższego rzędu, którzy, nie mogąc wejść między uprzywilejowanych, po różnych zaułkach ukrywali się przed policją ze swymi operacjami. Nikt nie znał nazwiska tego człowieka — i w braku innego miana, zwano go pospolicie majorem. Rzeczywiście w jego śmiałej postawie, w jego ubraniu, zawsze pod szyję zapiętym, spodniach, strzemiaczkami podpiętymi i zawieszonym wąsie, było coś żołnierskiego i to może właśnie spowodowało zaliczenie go do klasy obrońców kraju. Czy on wstąpił do wojska jako prosty żołnierz, a potem dał zastępcę; czy też otrzymał rangę oficerską i opuścił szeregi; czy dostał pensję emerytalną; czy był zbiegiem wojennym, czy może nareszcie wypędzonym z pułku — nikt nie wiedział. Nazywano go majorem, a gdziekolwiek się ukazał, poznawano majora po szerokim, białym kapeluszu, przepasanym czarną krepa. (C. d. n.)

nazwać katechizm »czemś cuchnącem«. (Słowa Daszyńskiego).

Mówca omawia potrzebę współdziałania społeczeństwa ze szkołą w sprawie wychowania, podnosi potrzebę karności, wyjaśniając znaczenie tego terminu, mówi o potrzebie opieki poza szkołą oraz o wychowaniu w bursach, przeciw czemu wystąpił na poprzednim posiedzeniu Rady r. m. Daszyński.

Opieka duchowieństwa nad bursami jest usprawiedliwioną, ponieważ duchowieństwo jest ich założycielem i przeważnie duchowieństwo utrzymuje je. A jakie rezultaty daje wychowanie w bursach, łatwo zbadać wypyawszy dyrektorów szkół lub tych, co jako uczniowie w bursach mieszkali.

Wreszcie apeluje mówca do delegata o użycie wszelkich środków dla podniesienia moralnego poziomu młodzieży.

R. m. Bujwid zaznaczywszy, że w szkołach naszych istotnie dzieje się źle, nawiązuje do sprawozdania p. delegata, które go nie zadowalnia i zaznacza, że godzi się z wywodami r. m. Daszyńskiego.

Mówca uważa, że w kontroli nad nauczaniem, społeczeństwo ma za mały w tym udział. Mówca żąda niekrępowania samokształcenia, bo inaczej powstaną wśród młodzieży rozmaite tajne stowarzyszenia. Wywody swoje popiera odczytaniem różnych cytatów, wybranych odpowiednio do swych przekonań. Wreszcie stawia wniosek o zwołanie ankiety dla reformy spraw szkolnych.

R. m. Wyspiański zgłosił wnioski:

1) Rada miasta przyda swemu delegatowi do Rady Szkolnej sekretarza, który będzie miał nadzór nad sprawami szkolnictwa.

2) Rada miasta poleci zbadać podręczniki szkolne, a referent dla tej sprawy złoży korektę z tego odnośnie do wymagań Krakowa, który »historję i przeszłość swoją chce mieć w umysłach młodzieży święconą i który nie życzy sobie, aby sympatja czytaniek szkolnych zwróconą była ku ideom i celom, z którymi Kraków nie czuje się węzłami krwi i pędem duszy związane».

3) Na przyszłość sprawy dotyczące zachowania się i wychowania młodzieży, mają być traktowane w Radzie poufnie ze względów pedagogicznych, natomiast mają się stać przedmiotem stałych obrad sekcji szkolnej, a na Radzie mają być rozważane gotowe tylko wnioski.

4) Rada miejska wprowadzi instytucję stałych lekarzy szkolnych.

5) Rada miejska wprowadzi do wszystkich szkół w Krakowie mapy polskie. (Oklaski).

R. m. Konopiński zaznacza, że statut organizacyjny dla szkół średnich opiera się o szablony z roku 1848, kiedy u nas wprowadzono język niemiecki.

Mówca wymaga, aby szkoła nie była martwym czynnikiem, ale aby społeczeństwu dostarczyła mądrych i dzielnych obywateli.

Mówca polemizuje z referentem co do wyrażenia się przez tegoż, że mniej kulturalna większość w szkołach terroryzuje więcej kulturalną mniejszość — i protestuje przeciw temu.

Następnie przyjęto wniosek o zamknięcie dyskusji.

R. m. Rotter krytykuje szablony szkolny, omawiając system szkół gimnazjalnych i realnych, zatracając o politykę w szkołach oświadcza, że niejeden socjalista po ukończeniu szkół staje się ultrakonserwatystą (R. m. Daszyński (z westchnieniem): wielu takich jest!), porusza sprawę matury i mundurków szkolnych i kończy wnioskiem pod adresem delegata o zmianę statutu Rady szkolnej.

R. m. Soltyś w długim rzeczowym przemówieniu omawia stan szkół w obecnej dobie, wykazuje znaczny postęp w stosunku do przeszłości, popierając swe wywody datami statystycznymi. Roztrząsa niektóre szczegóły sprawozdania delegata, omawia powody niedomagań w szkole i stając w obronie młodzieży, żąda, aby nauczyciel umiał młodzież uczyć, chciał ją uczyć i kochał ją! (Huczne brawa).

R. m. Daszyński występuje z apoteozowaniem socjalizmu, co ma być odpowiedzią na przemówienie ks. Krupińskiego. Socjalizm, jako ideologia czasu, przenika wszędzie. — Socjaliści byli już i ministrami, tylko jeszcze nie siedzieli na tronie, choć może i do tego przyjdzie. Co sięyczy niedomagań w szkołach, to winę za to ponosi stronnictwo rządzące, które w szkołach uprawia politykę. Mówca jednakże jest za polityką w szkołach, ale polityką swego stronnictwa.

R. m. Gross powtarza wywody Daszyńskiego o sprawie gimnazjum żeńskiego w Krakowie, atakując delegata, że nie postarzał się o nadanie mu prawa publiczności. Ubolewa także, że żyd nie może być nauczycielem w śródmieściu i chce, aby żyd uczył i wychowywał dzieci katolickie. Jeśli bowiem żyd może być nadradcą, profesorem uniwersytetu, wiceprezydentem miasta (!!!), to dlaczegoż nie może być nauczycielem ludowym?

Wobec braku kompletu (podczas przemówień r. m. Grossa było na sali kilkunastu radców) przewodniczący odroczył posiedzenie.

Kronika literacko-artystyczna.

* Towarzystwo literackie im. Adama Mickiewicza podaje do wiadomości, że listy i wszelkie pisma do redakcji *Pamiętnika literackiego* wysyłać należy pod adresem: Prof. Tadeusz Pini — Ossolińskich 11. (Od 15 lipca do końca sierpnia Bukowina p. Płonin).

Drugi i trzeci zeszyt *Pamiętnika* wyjdą w polowie września.

* Wyszedł 12 nr. »Postępu« pisma partji chrześcijańsko-demokratycznej. Treść: 1) Oświata w Galicji. 2) III Tajemnice żydowskie. (Jak wygląda miłość bliźniego u żydów). C. d. 3) O ile strejki są dozwolone. 4) Handel dziewczętami. (Dok.) 5) Dokądże tedy? 6) Zapłacony weksel czyli wybór żyda na wicepr. 7) Z polityki. 8) Kronika.

Przenumeratę *Postępu* do końca r. 1 kor. nadsyłać należy pod adresem: Administracja *Postępu* Kraków pl. Marjacki 5. Pojedyncze numery po 8 hal. w agencji dzienników Hopcasa pl. Marjacki nr. 2 i we Lwowie agencja dzienników Olszewskiego.

Z Rosji.

Po buncie czarnomorskim.

Londyn 14 lipca. (Tel. wł.) Z Odessy donoszą, że przywieziono tam z Sebastopola 14 skutych zbuntowanych marynarzy i 90 marynarzy z »Pobiedonosieca«.

Obecnie na każdym okręcie floty czarnomorskiej umieszczono oddział piechoty.

Załoga z »Potemkina«.

Wiedeń 14 lipca. (Tel. wł.) Wczoraj popołudniu przybyło tu sześciu marynarzy z załogi »Potemkina«.

Budapeszt 14 lipca. (Tel. wł.) Wczoraj przybyło tu dwóch członków komitetu rewolucyjnego z »Potemkina«. Jeden z nich opowiadał dziennikarzom, że udaje się do Szwajcarii, aby stamtąd przygotowywać rewolucję w Rosji. »To, co się obecnie dzieje w Rosji, jest jeszcze niczem w porównaniu z tem, co dopiero nastąpi«.

Emigranci z Rosji.

Budapeszt 14 lipca. (Tel. wł.) Z powodu zaburzeń w Rosji przybyła tutaj wielka liczba zbiegów. Są to przeważnie żydzi o wykształceniu uniwersyteckim. Ogółem ma tu przebywać około 20.000 zbiegów z Rosji.

Zaburzenia pod Moskwą.

Moskwa 14 lipca. (Tel. wł.) W okolicy miasta przyszło wczoraj do formalnej walki między rewolucjonistami a kozakami. Zginęło 50 robotników, około 200 jest ciężko rannych. — Z kozaków 1 oficer i 10 żołnierzy jest ciężko rannych.

Nowy minister marynarki w Rosji.

Petersburg 13 lipca. (P. a. t.) Minister marynarki Avelan otrzymał dymisję z pozostawieniem go na dotychczasowym stanowisku jenerał-adjutanta cara. Ministrem marynarki został zamianowany wiceadmirał Birylew.

TELEGRAMY.

Wydział krajowy o meljoracjach.

Lwów 14 lipca. (Tel. pryw.) *Słowo Polskie* donosi: Wydział krajowy wystosował do Koła polskiego memoriał o meljoracjach. Po obszernem przedstawieniu spraw: doświadczalnych pól torfowych, subwencjonowania drobnych meljoracji, oraz publicznych robót meljoracyjnych, subwencjonowanych z państwowego funduszu meljoracyjnego — kończy się memoriał następującym ustępem:

»Wydział krajowy uprasza prezesa Koła polskiego o przedstawienie postulatów tych Ko-

ła polskiemu i wywarcia odpowiedniego wpływu na ministerstwo rolnictwa, aby: 1) zaasynnowało na popieranie doświadczeń z kulturą torfowisk zasiłek państwowy na r. 1905 w kwocie 5.700 k., oraz zalegający za r. 1904 zasiłek na zakupno nawozów mineralnych na torfowiska włościańskie w kwocie 2.000 kor., 2) aby asynnowało zasiłki państwowe na drobne meljoracje w takiej wysokości i w takich ratach rocznych, jak kraj te subwencję wypłaca; 3) aby przedłożyło jak najrychlej do ces. sankcji uchwalony przez Sejm projekt ustawy o podwyższeniu wałów nadwiślańskich od Podgórza do Niepołomic i od ujścia Białuchy do granicy państwa, tudzież o obwałowanie lewego brzegu Wisły od stacji kolejowej w Grzegórkach do ujścia Białuchy.

Strejk budowlany we Lwowie.

Lwów 13 lipca. (Tel. pryw.) Dziś rano odbyło się zebranie stowarzyszenia budowniczych, oraz stow. majstrów murarskich i ciesielskich. Uchwalono nie prowadzić żadnych rokowań z robotnikami strejkującymi, trzymać się ugody, zawartej dnia 1 bm. i wydać do robotników odezwę, aby w najbliższy poniedziałek powrócili do pracy.

Sprawa kretańska.

Rzym 14 lipca. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą, że w Aix le Bain odbędzie się zjazd Tittoniego z Rouvierem, celem omówienia sprawy kretańskiej, mianowicie o wprowadzenie na Kretę załogi greckiej, za przyzwoleniem Turcji.

Marynarze angielscy we Francji.

Paryż 14 lipca. Admiral May przybył tu w towarzystwie 116 oficerów z eskadry, przybyłej do Brest. Na dworcu przyjęli go oficerowie francuskiej marynarki.

Rokowania pokojowe.

Petersburg 14 lipca. Mianowanie Wittego pełnomocnikiem pokojowym może już uchodzić za pewne.

Petersburg 14 lipca. (Pet. aj. tel.) Murawiew z powodu ponownego zasłabnięcia nie może udać się do Waszyngtonu; dlatego prawdopodobny jest odjazd tam Wittego.

Berlin 13 lipca. Kanclerz Rzeszy ks. Bülow wyjechał do Norderney.

Lwów 14 lipca. (Tel. pryw.) *Gazeta Lwowska* donosi: W ogrogu krakowskiej dyrekcji kolei państw.: asystent Stanisław Derechowski z Nowego Sącza, został zamianowany naczelnikiem urzędu stacyjnego w Bogoniowicach. Ciężkowicach. Przeniesieni zostali asystenci: Władysław Prysak z Bieżanowa do Skawiny, Juliusz Steranka z Muszyny-Krynicy do Nowego Sącza, oraz adjunkt Izidor Wroński z Rzesowa i Jarosław Miszke, nacz. urzędu stacyjnego w Bogoniowicach, obaj do oddziału dla kontroli dochodów dyrekcji kolei we Lwowie.

NADESLANE.

»Nadesłane« nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

W KARLSBADZIE

ordynuje jak zwykle

Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI
Mühlbrunnstrasse »König v. Preussen«.

Skrzepnięcie żył (phlebite).

Jeżeli się chce uniknąć Embolji jako najstraszniejszego wyniku phlebitu? jeżeli się chce usunąć ustawiczną spuchliznę, ocieżalność, niemoc i ubezwładnienie członków, wynikłych najczęściej z zadawnionego phlebitu? należy używać przy każdym jedzeniu kieliszek Elixiru Virginii, który przywróci krążenie krwi i usunie wszelkie boleści. — Nabyć można w Paryżu w farmacie Moride 2, rue de la Tacherie — w Krakowie w aptekach pp. Redyka i Wiszniewskiego. — Opis wysyła się bezpłatnie.

Osoba wiekowa (siostra jenerała Bema) życzy sobie znaleźć pomieszczenie przy zacnej polskiej rodzinie, tj. pokojik na parterze z całkowitym utrzymaniem, za 25 zfr. miesięcznie. Oferty prosi się podawać do Wielm. Pani Łuniewskiej, ulica Czysła Nr 1 parter.

Do dzisiejszego nakładu załączamy List otwarty p Karola Dybasa, na który zwracamy uwagę Szan naszych Czytelników.

Miodosytnia Kazimierza Robackiego

Miód stołowy lekki butelka 50 cent.

Miód stołowy mocny butelka 60 cent.

Miód wytrawny butelka 70 cent.

Miód kuracyjny butelka 80 cent.

Miód esencja butelka 1 zfr.

Miód kopowiec butelka 1 zfr. 20 cent.

założona roku 1841 w Krakowie Sławkowska 1. 26, poleca

Miód kasztelański butelka 1 zfr. 50 cent.

Miód Bernardyński butelka 2 zfr.

Maliniaki. Wiśniaki. Dereniaki.

